
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 03 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE, ITS

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 207

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2337 del 07/03/2022

OGGETTO: REVOCA DECRETO N. 10199 DEL 11/10/2021 RECANTE AUTORIZZAZIONE DI N. 
5 EDIZIONI DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AI SENSI DELL'ART. 40 
DELLA L.R.18/85 QUALIFICA DI "TECNICO MECCATRONICO DELLE AUTORIPARAZIONI - 
ENTE "LIFE NO PROFIT". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. n. 18/85 sull’ordinamento della Formazione Professionale e conseguente Circolare attuativa, 
approvata con D.G.R. n. 3325 del 4 agosto 1986 che disciplina il Settore della Formazione Professionale in 
Calabria, ivi comprese le attività “libere”, artt. 40 e 41.
Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii..
Vista la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.
Visto il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  
controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000 e 
ss.mm.ii..
Vista la L. R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti  ed il  diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”.
Visto il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106).
Visto il  D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
Vista la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015” e ss. mm.ii..
Vista la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015” e ss.mm.ii..
Visto il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 190 del 07/11/2021 con il quale è stato conferito  
alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, formazione 
e Pari Opportunità, istituito con DPGR n. 180/2021;
Visto il D.D.G. n. 11531 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Menotti Lucchetta l’incarico di 
Dirigente  reggente  del  Settore  n.  3  “Formazione  e  Istruzione  Professionale,  ITS”  del  Dipartimento 
Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità,  e  l’assegnazione  del  Dott.  Menotti  Lucchetta  al  predetto 
dipartimento di cui alla DPGR n. 180/2021.
DATO ATTO CHE, con Decreto Dirigenziale n.10199 del 11/10/2021 veniva autorizzato l’ente di formazione 
denominato “Life no profit” con sede legale ed operativa in Crotone alla Via E. Fermi n. 10 a svolgere n. 5 
(CINQUE)  edizioni  per  il  profilo  professionale  di  “Tecnico  Meccatronico  delle  Autoriparazioni”  ai  sensi 
dell’art. 40 della L.R. n. 18/85, e della D.G.R. n. 192 del 12/06/2015.
CONSIDERATO  CHE,  successivamente  alla  DGR  n.  192  del  12/06/2015,  la  disciplina  oggetto  della 
qualifica è stata aggiornata con successivi atti amministrativi, di seguito riportati:
- l’Accordo in Conferenza permanente per i  rapporti  tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, nella seduta del 12 luglio 2018, Rep. Atti n. 124/CSR, ai sensi dell’art. 2 della legge 11 
Dicembre 2012 n. 224, come modificato dall’articolo 1, comma 1132, punto d), della Legge 205/2017, in 
particolare l’allegato A che definisce gli standards minimi riferiti al corso di qualificazione professionale per 
Responsabile Tecnico delle attività di Carrozziere e Gommista.

- la Circolare n. 3703/C del 9/1/2018 emanata dal Ministero dello Sviluppo Economico che, recepisce le 
modifiche apportate alla Legge 224/2012 con la Legge 205/2017, precisando, tra l’altro,  che con tale 
normativa  il  Legislatore  ha  inteso  venire  incontro  alle  reiterate  istanze  giunte  dalle  associazioni  di  
categoria miranti a consentire una maggiore libertà di intraprendere iniziative imprenditoriali nel settore in 
parola;

-  la  D.G.R.  n.  395  del  21/8/2021  ha  recepito  l’accordo  sancito  in  Conferenza  Stato  Regioni  in  data 
12/7/2018 sugli standard minimi per la qualificazione professionale per Responsabile tecnico delle attività 
di  carrozziere  e  gommista,  demandando  a  successivo  decreto  da  parte  della  struttura  competente 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’approvazione dello standard professionale e lo standard minimo di percorso formativo del “Tecnico per 
l’attività di carrozziere delle autoriparazioni e del Tecnico per l’attività di gommista delle autoriparazioni”.

CONSIDERATO che le attività di cui al Decreto di autorizzazione n. 10199/2021 non risultano attualmente 
avviate e che pertanto l’atto citato non ha prodotto effetti.
RITENTUTO che, sulla base degli atti  di cui sopra, appare opportuno provvedere a revocare il  Decreto 
Dirigenziale n. 10199 del 11/10/2021.
DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria.
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

REVOCARE il Decreto Dirigenziale n. 10199 del 11/10/2021.

NOTIFICARE copia del  presente provvedimento all’ente Life non Profit  con sede legale e operativa in 
Crotone alla Via E. Fermi n. 10.
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.  11,  sul  Sito  Istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.lgs  n.33/2013  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA PAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


